rem. Rex precepit in sermone: et dixit. Nemo sciat rem propter quam missus es a me: et cuiusmodi tibi precepta dederim. Nam et pueris condixi: in illum et illum locum. Nunc igitur siquid habes ad manum. uel quinque panes da michi: aut quicquid in ueneris. Et respondens sacerdos dauid: ait ei. Non habeo panes lacteos ad manum: sed tantum panem sanctum. Si mundi sunt pueri maxime a mulieribus: Et respondit dauid sacerdoti: et dixit ei. Et quidem si de mulieribus agitur. continuius nos ab heri et nudius tertius. quando egrediebamur: et fuerunt uasa puerorum sancta. Porro uia hec poluta est: sed et ipsa hodie sanctificabitur in uasis. Dedit ergo ei sacerdos: sanctificatum panem. Neque enim erat ibi panis nisi tantum panis propositionis: qui sublatis fuerant a facie domini. ut ponerentur panes calidi. Crat autem ibi uir quidam de seruis saul in die illa intus in tabernaculo domini: et nomen eius doech ydumeus: potentissimus pastor saul. Dixit autem dauid: ad achimelech. Si habes hic ad manum. hastam autem gladium. Quia gladium meum et arma mea non tuli mecum. Sermo enim regis urgebat. Et dixit sacerdos. Ecce hic gladius goliath philistei quem percussisti in ualle terebinthi: est inuolutus pallio post ephod. Si istum uis tollere: tolle. Neque enim hic alius est: absque eo. Et ait dauid. Non est huic alter

similis. Da mihi eum. Surrexit itaque dauid. et fugit in illa die a facie saul: et uenit ad achis regem geth. Dixeruntque et serui achis. Numquid non est iste dauid rex terre? Nonne huic cantabant per choros dicentes. percussit saul mille et dauid decem milia. Posuit autem dauid sermones istos in corde suo: et exiuit ualde a facie achis regis geth. Et imitauit os suum coram eis: et collabebatur inter manus eorum: et impingebat in ostium porte. De fluebantque saluie eius in barbam. Et ait achis ad seruos suos. Vidistis hunc hominem insanum? Quare adduxistis eum ad me? An desunt nobis furiosi. quod introduxistis istum ut fureret me presente? Hic ne ingredietur domum meam. **XXII**

Abit ergo inde dauid: et fugit in speluncam odollam. Quod cum audissent fratres eius. omnis domus patris eius: descenderunt ad eum illuc. Et conuenerunt ad eum omnes qui erant in angustia constituti. et oppressi ere alieno. et amaro animo: et factus est eorum princeps. fueruntque cum eo quasi quadringenti uiri. Et profectus est dauid inde in maspha que est moab: et dixit ad regem moab. Maneat oro pater meus et mater mea uobiscum: donec sciam quid faciat mihi deus. Et reliquit eos ante faciem regis moab. Manseruntque apud eum: cunctis diebus quibus dauid fuit in presidio. Dixitque gad propheta: ad dauid.

Noli manere in p̄sidio: p̄ficiscere
 et uade in terrā iuda. Et profectus
 ē dauid: et uenit in saltum areth.
 Et audiuit saul: qd̄ apparuiss; da
 uid: et uiri qui erant cū eo. Saul
 aut̄ cū maneret in gabaa. et eēt in
 nēmore qd̄ est in ramā. hastā ma
 nu tenens. cuncti serui eius circū
 starent eum: ait ad seruos suos q̄
 assistebant ei. Audite me nūc filij
 iemini. Numqd̄ omnib; uobis da
 bit filius ysai agros et uineas. et
 uniuersos uos faciet tribunos ⁊ cen
 tutiones. qm̄ conuirsastis omnes
 adūsum me. et nō est qui renūciat.
 maxime cum et filius m̄s fedus
 iunxerit cū filio ysai. Non ē qui
 uicem meā doleat ex uobis. nec q̄
 annūciat m̄: eo quod suscitauerit
 filius m̄s seruū meū adūsum me.
 insidiantē michi usq; hodie. Respo
 dens aut̄ doech ydumeus qui assis
 tebat. et erat primus inter seruos
 saul: uidi inquit filium ysai. in
 nobe apud achimelech filiū achi
 tob. Qui consuluit pro eo dñm: et
 cibaria dedit ei. Sed et gladiū go
 liath philisti: dedit illi. Nisi q̄
 rex ad accersendū achimelech filiū
 achitob sacerdotem: et omnem do
 mū patris eius. sacerdotum qui
 erant in nobe. Qui uniuersi uenerūt
 ad regem. Et ait saul. Audi fili a
 chitob. Qui respondit. Presto sū
 dñe. Dixitq; ad eum saul. Quare
 conuirsastis adūsum me. tu et fili
 ysai. et dedisti ei panem ⁊ gladiū.
 et consuluisti pro eo dñm. ut con

surgeret adūsum me. insidiator: ut
 q; hodie p̄manens. Respondensq;
 achimelech regi: ait. Et quis in om
 nib; seruis tuis sicut dauid fidelis.
 et gener regis. et p̄gens ad impū
 tuum. et gloriosus in domo tua.
 Num hodie cepi consulere p̄ eo dñm.
 Absit hoc a me. Ne suspicetur rex
 adūsum seruū suū rem huiuscemo
 di. in uniuersa domo patris mei. Nō
 enī sciuit seruus tuus quicqm̄ sup
 hoc negotio. uel modicū uel grande.
 Dixitq; rex. Morde moreris achi
 melech: tu et omnis domus patris
 tui. Et ait rex emissarijs: qui cir
 cumstabant eū. Coniuramini: ⁊ in
 terficite sacerdotes dñi. Nam man
 eoy cum dauid est: scientes qd̄ fu
 gisset. et nō indicauerunt m̄. No
 luerunt aut̄ serui regis extendere
 manū suam: in sacerdotes dñi. Et
 ait rex ad doech. Coniurere tu: et ir
 rue in sacerdotes. Coniurusq; doech
 ydumeus irruit in sacerdotes: et
 trucidauit in die illa octogita qinq;
 uiros. uestitos ephod lineo. Robe
 aut̄ ciuitatem sacerdotū percussit in
 ore gladij. uiros et mulieres. par
 uulos et lactentes. bouemq; et asi
 nū et ouem. in ore gladij. Cuadens
 aut̄ unus filius achimelech filij a
 chitob cui nomen erat abiathar. fu
 git ad dauid: et annūciauit ei qd̄
 occidisset saul sacerdotes dñi. Et ait
 dauid ad abiathar. Sciebam in
 die illa quod cum ibi esset doech
 ydumeus: pauldubio annuntria
 ret saul. Ego sum reus oīum an

os tu. Nane memi
 quis p̄ficeret am m̄
 salam tuam: meaq; se
 ders. **XXII**
 conuirsastis dauid dñi
 p̄ficeret am m̄
 impunit aress. Cōiur
 dñi: dicitur. Num
 p̄p̄tiam philistios dñi:
 si ad dauid. ⁊ dicitur p̄p̄tios
 et saluabos celam. Et dñi
 qui erant cū dauid: ad
 res hęc in uide m̄ficeret
 ⁊ quanto magis si uerū
 adūsum agnū philisti
 tium q̄ dauid consuluit:
 ⁊ respondens ait. Ego q;
 nam: ego tui credam p̄
 statum tu. Nōq; dauid et
 in celam: et pugnatu
 dñe: ⁊ adegit uirtute
 nos p̄p̄t magna: et sal
 uat iherosolē cele. Eten
 p̄p̄t iherosolē ab iherosolē
 dñi ad dauid in celā:
 habens descendere. Nū
 saul: qd̄ uenisset da
 uid. Et ait saul. Tradidit
 m̄ manus meas. Conclu
 sionem uirū: in qua
 dicitur. Et p̄p̄t saul dñi
 magna descendere i celam
 dñi et uiros et
 uenisset dauid quia p̄p̄t
 salam tuam: dicitur ad
 dñi. Etenim ephod
 dñi. Dñe dñi. audiuit
 meus qd̄ dicitur saul

may patris tui. **N**ane mecū: ne ti
meas. **S**iquis quesierit aīam meā.
queret et aīam tuam: mecūq; ser
uaberis. **XXII**

Et annūtrauerunt dauid: dice
tes. **C**ecē philistim obpugnant cē
lam: et diripiunt áreas. **C**ōsulu
it̄ dauid dñm: dicens. **N**um
uadam. et pcutiam philisteos istos.
Et ait dñs ad dauid. **V**ade & pcuties
philisteos: et saluabis cēlam. **E**t di
xerunt uiri qui erant cū dauid: ad
eū. **C**ecē nos hīc in iudea consistētes
timemus; quanto magis si ierim⁹
in cēlam adūsus agmina philisti
noy. **R**ursum ḡ dauid consuluit
dñm. **Q**ui respondens ait. **S**urge &
uade in cēlam: ego enī tradam phi
listeos in manu tua. **A**biit dauid et
uiri eius in cēlam: et pugnauit ad
ūsūm philisteos. et abēgit iūmca eoz;
et pcutit eos plaga magna: et sal
uauit dauid habitatores cēle. **P**orro
eo tempe quo fugiebat abiathar fi
lius achimelech ad dauid in cēlā:
ephod secū habens descenderat. **N**ū
ciatum ē autē saul: qđ uenisset da
uid in cēlam. **E**t ait saul. **T**radidit
eum dñs in manus meas. **C**onclu
susq; est introgressus urbē: in qua
porte et sere sunt. **E**t pcepit saul oī
pplo. ut ad pugna descenderet ī cē
lam: et obsideret dauid et uiros ei.
Qđ cum rescisset dauid quia ppa
raret et saul clam malū: dixit ad
abiathar sacerdotē. **A**pplica ephod.
Et ait dauid. **D**ñe d's isrl. audiuit
famā seruus tuus qđ disponat saul

uenire ad cēlam: ut eūcat pp̄ me
urbem. **S**i tradent me uiri cēle in
manū eius. et si descendet saul. sic
audiuit seruus tuus. **D**ñe d's isrl.
indica seruo tuo. **E**t ait dñs. **D**escē
det. **D**ixitq; dauid. **S**i tradent me
uiri cēle et uiros qui sunt mecum.
in manu saul. **E**t dixit dñs. **T**ra
dent. **S**urrexit ḡ dauid et uiri eius
quasi sexcenti: et egressi de cēla. hūc
atq; illuc uagabantur incerti. **N**ū
ciatumq; est sauli: qđ fugisset da
uid de cēla. **Q**uāobrem: dissimu
lauit exire. **N**on abatur autē dauid
in deserto in locis firmissimis:
mansitq; in mōte solitudinis ziph.
Querebat tamē cum saul cunctis
dieb;: et nō tradidit eū d's in man
eius. **E**t uidit dauid qđ egressus ēet
saul: et querebat aīam eius. **P**orro
dauid erat in deserto ziph: in sil
ua. **E**t surrexit ionathas filius
saul. et abiit ad dauid in siluā: et
confortauit manus ei in deo. **D**i
xitq; ei. **N**e timeas. **N**eq; enī inue
niet te manus saul patris mei. **E**t
tu regnabis sup isrl: et ego ero tibi
sec'ds. **S**ed et saul pater meus: scit
hoc. **P**ercussit itaq; uterq; fedus:
coram dño. **M**ansitq; dauid ī silua:
ionathas autē reūsus est in domū
suam. **A**scenderunt autē ziphēi ad
saul in gabaa: dicentes. **N**onne
dauid latitat apud nos in locis tu
tissimis silue. in colle achile. que ē
ad dexterā deserti. **N**unc ḡ sicut
desiderauit anima tua ut descen
deres descende: nřm autē erit ut

tradamus eum in manu regis. Dixitque saul. Benedicti uos a domino: quia doluistis uicem meam. Abite ergo et diligentius parate. et curiosius agite; et considerate locum ubi sit pes eius: uel quis uiderit eum ibi. **R**ecogitat enim de me: quod callide insidiet ei. Considerate et uidete omnia latibula ei: in quibus absconditur: et reuertimini ad me ad rem certam. ut uadam uobiscum. **Q**uod si etiam in terra se abstruxerit: persecutabor eum in cunctis milibus iuda. **A**t illi surgentes: abierunt in ziph ante saul. **D**avid autem et uiri eius erant in deserto maon in campellibus: ad dextram iefimuth. **F**uit ergo saul et socii eius: ad querendum eum. **E**t nunciatum est dauid. **S**tatimque descendit ad petram: et uersabatur in deserto maon. **Q**uod cum audisset saul: persecutus est dauid in deserto maon. **E**t ibat saul et uiri eius ad latus montis ex parte una: dauid autem et uiri eius erant in latere montis ex parte altera. **P**orro dauid desperabat: se posse euadere a facie saul. **I**taque saul et uiri eius in modum corone cingebant dauid et uiros eius: ut caperent eos. **E**t nuncius uenit ad saul: dicens. Festina et ueni: quoniam infuderunt se philistinum super terram. **R**euersus est ergo saul desistens persequi dauid: et prexit in occursum philistinorum. **P**ropter hoc uocauerunt locum illum: petram diuidentem. **XXIII**

Ascendit ergo dauid inde: et habitauit in locis tutissimis engaddi. **C**umque reuersus esset saul postquam persecutus est philisteos: nunciauerunt ei dicentes. **E**cce dauid in deserto est engaddi. **A**ssumens ergo saul tria milia electorum uiros ex omni israhel: prexit ad inuestigandum dauid et uiros eius: etiam super abruptissimas petras que solis hibicibus perue sunt. **E**t uenit ad caulas ouium: que se offerebant uiantri. **C**ratque ibi spelunca: quam ingressus est saul ut purgaret uentrem. **P**orro dauid et uiri eius: in interiore parte spelunce latebant. **E**t dixerunt serui dauid ad eum. **E**cce dies: de quibus locutus est dominus ad te. **E**go tradam tibi inimicum tuum: ut facias ei sicut placuerit in oculis tuis. **S**urrexit ergo dauid: et percussit oram clamidis saul silenter. **P**ost hec percussit cor suum dauid: eo quod abscessisset oram clamidis saul. **D**ixitque ad uiros suos. **P**ropicius sit in dominus. ne faciam hanc rem domino meo christo domino. ut mittam manum meam in eum: quia christus domini est. **E**t confortauit dauid uiros suos sermonibus: et non permisit eos ut confurgerent in saul. **P**orro saul exurgens de spelunca: pergebat cepto itinere. **S**urrexit autem et dauid post eum. **E**t egressus de spelunca. clamauit protergum saul: dicens. **D**omine mi rex. **E**t respexit saul post se. **E**t inclinans se dauid prius in terram adorauit. **D**ixitque ad saul. **Q**uare au-

dis ūba hominū loquentiū. Da
uid querit malū aduersum te.
Ecce hodie uiderunt oculi tui qđ
tradiderit te dñs in manu mea ī
spelunca. Et cogitauit ut occiderē
te: sed pepercit tibi oculus meus.
Dixi enim. Non extendā manū
meam in dñm meū: quia xpc do
mini est. Quin potius pater mi.
uide et cognosce oram clamidis
tue in manu mea; qm̄ cū p̄scin
derem sūmitatem clamidis tue:
nolui extendere manū meam in
te. Animadūte et uide. qm̄ non
est in manu mea malū neq; in
iquitas: neq; peccauī ī te. Tu
aut̄ insidiaris anime mee: ut au
feras eam. Iudicet dñs inter me
et te. et ulciscatur dñs me ex te. n.
Manus aut̄ mea nō sit in te. Sic
et in puerbio antiquo dicitur. Ab
impis egredietur impietas. Ma
nus ergo mea nō sit in te. Quem
psequeris rex isrl. quem psequeris.
Canem mortuū psequeris: et pu
licem unū. Sic dñs iudex. et iudi
cet inter me et te: et uideat et iu
dicet causam meam. et eruat de
manu tua. Cū autē compless; da
uid loquens sermones huicemodi
ad saul: dixit saul. Numquid uox
hec tua est fili mi dauid. Et leua
uit uocem suam saul: et fleuit. Di
xitq; ad dauid. Justior tu es q̄ ego.
Tu enim tribuisti mi bona: ego au
tem reddidi tibi mala. Et tu indi
casti hodie que feceris michi bona:
quomodo tradiderit me dñs ī ma

nu tua. et nō occideris me. Quis
enim cū inuenerit inimicū suū.
dimitteret eū in uia bona. S; dñs
reddat tibi uicissitudinē hanc: p
eo qđ opatus es hodie in me. Et
nunc quia scio qđ certissime regna
turus sis. et habiturus in manu
tua regnum isrl: iura m̄ in dño
ne deleas semen meum post me.
neq; auferas nom̄ meū de domo
patris mei. Et iurauit dauid saul.
Abiit ergo saul in domū suam:
et dauid et uiri eius ascenderunt
ad tuciora loca. **XXV**

Mortuus ē aut̄ samuel. Et cō
gregatus est uniuersus isrl.
et planxerunt eū: et sepelierunt
eum in domo sua ī ramatha. Con
surgensq; dauid: descendit in de
sertum pharan. Erat autem uir
quispiā in solitudine maron: et
possessio eius in carmelo. Et ho
mo ille magnus nimis: erantq;
ei oues tria milia. et mille capre.
Et accidit: ut ronderetur grex ei
in carmelo. Hom̄ aut̄ uiri illius
erat nabal: et nom̄ uxoris ei abi
gail. Eratq; illa mulier pruden
tissima: et speciosa. Porro uir ei
durus: et pessimus et maliciosus.
Erat aut̄ de genere caleb. Cum g
audisset dauid in deserto qđ ron
deret nabal gregem suum: misit
decem iuuenes: et dixit eis. Ascen
dite in carmelū: et uenietis ad
nabal. et salutabitis eum ex nōte
meo pacifice. et sic dicetis. Sit frī
bus meis et tibi pax. et domui tue

081
 pax: et omnibus quecumque habes sit pax. **A**udiuit quod tonderet pastor tuus gregem: qui erant nobiscum in deserto. **N**umquam eis molesti fuimus; nec aliquando defuit eis quequam de grege: omni tempore quo fuerunt nobiscum in carmelo. **I**nterrogauit pueros tuos: et indicabunt tibi. **N**unc ergo: inueniant pueri tui gratiam in oculis tuis. **I**n die enim bona uenimus. **A**ducimusque inuenierit manus tua: da seruis tuis. et filio tuo dauid. **C**umque uenisset pueri dauid. locuti sunt ad nabal omnia uerba hec ex nomine dauid: et siluerunt. **R**espondens autem nabal pueris dauid: ait. **Q**uis est dauid. et quis est filius ysai? **H**odie increuerunt serui: qui fugiunt dominos suos. **T**ollam ergo panes meos et agnos meas. et carnes pecorum que occidi tonsonibus meis. et dabo uiris quos nescio unde sint. **R**egressi sunt itaque pueri dauid per uiam suam: et reuersi uenerunt. et annuntiauerunt ei omnia uerba que dixerat. **T**unc ait dauid pueris suis. **A**ccingatur unusquisque gladio suo. **E**t accincti sunt singuli gladiis suis: accinctusque est et dauid ense suo. **E**t secuti sunt dauid: quasi quadringenti uiri. **P**orro ducenti: remanserunt ad sarcinas. **A**bigail autem uxori nabal. nunciauit unus de pueris: dicens. **E**cce misit dauid nuncios de deserto. ut benedicerent domino nostro: et ausatus est eos. **H**omines isti boni facti fuerunt nobis et non molesti:

nec quicumque aliquando perierit. omni tempore quo sumus conuersati cum eis in deserto. **P**ro muro erant nobis tam in nocte quam in die: omnibus diebus: quibus paupum apud eos greges. **Q**ua obrem considera. et cogita quid facias: quoniam completa est malicia aduersum uirum tuum. et aduersum domum tuam. **E**t ipse filius est behai: ita ut nemo possit ei loqui. **F**estinauit igitur abigail. et tulit ducentos panes. et duos utres uini. et quinque arietes coctos. et quinque sata polente. et centum ligaturas uive palle. et centum massas caricarum: et imposuit super asinos. **D**ixitque pueris suis. **P**recedite me: ecce ego post tergum sequar uos. **V**iro autem suo nabal non indicauit. **C**um ergo ascendisset asinum. et descenderet ad radicem montis: dauid et uiri eius descendeabant in occursum eius. **Q**uibz et illa occurrit. **E**t ait dauid. **V**ere frustra seruaui omnia que huius erant in deserto: et non perierit quicquam de cunctis que ad eum pertinebant: et reddidit in malum pro bono. **N**ec faciat dominus inimicis dauid et hec addat: si reliquero de omnibus que ad eum pertinent usque mane. **M**ingentem ad parietem. **C**um autem audisset abigail dauid: festinauit et descendit de asino. et prostratus coram dauid super faciem suam: et adorauit super terram. et cecidit ad pedes eius: et dixit. **I**n me sit dominus mihi hec iniquitas. **L**oquitur obsecro ancilla tua

in auribus tuis: et audi uerba famule tue. Ne ponat obsecro dominus meus rex cor suum super uirum suum istum iniquum nabal quia secundum nomen suum stultus est. et est stulticia eius cum eo. Ego autem ancilla tua non uidi pueros tuos dixit mihi: quos misisti. Nunc ergo domine mihi uiuit dominus et uiuit anima tua. qui prohibuit te ne uentres in sanguinem et saluauit manum tuam tibi. Et nunc fiant sicut nabal inimici tui: et qui querunt domino meo malum. Quia propter suscipere benedictionem hanc quam attulit ancilla tua tibi domino meo: et da pueris qui sequuntur te dominum meum. Aufer iniquitatem humile tue. Faciens enim faciet dominus tibi domino meo fidelem domum: qui prelia domini domine mihi tripliciter. Malicia ergo non inueniatur in te: omnibus diebus uite tue. Si enim surrexerit aliquando homo persequens tui querens animam tuam: erit anima domini mei custodita quasi in fasciculo uiuentium apud dominum deum tuum. Porro inimicorum tuorum anima rotabitur quasi in impetu et circulo funde. Cum ergo fecerit dominus minus tibi domino meo omnia hec que locutus est bona e te: et constituerit te ducem super istum: non erit tibi hoc in singulum. et uersipulum cordis domino meo. quod effuderit sanguinem innoxium. aut ipse ultus fuit. Et cum ipse benediceret dominus domino meo: recordaberis ancillae tue. Et ait dauid ad abigail. Benedictus dominus deus israel. qui misit te hodie in occursum meum.